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Prefața 
AmbAsAdorului

de rețele și inteligența se dezvoltă în 
profunzime. Noi idei, noi forme de 
afaceri și noi modele sunt pe deplin 
integrate  în economia umană,  în 
politică, cultură, societate, ecologie și 
alte domenii, fiind în plin proces. În 
acest context, China îmbrățișează în 
mod activ globalizarea, aderă la reformă 
și deschidere, aderă la dezvoltarea 
bazată pe inovare, se bazează pe o nouă 
etapă de dezvoltare, implementează noi 
concepte de dezvoltare, construiește un 
nou model de dezvoltare și promovează 
dezvoltare de înaltă calitate. România 
face, de asemenea, noi progrese pe calea 
propriei alegeri, spre prosperitate și 
modernizare.

În același t imp, lumea a intrat 
în era „exploziei informaționale”. În 
timp ce se bucură de comoditatea 
adusă de abundența de informații 
de pe Internet, oamenii se confruntă 

din când în când și  cu problema 
„inundației informaționale”. Scopul 
lansării newsletter-ului „CHINACTIV” 
este de a crea o platformă de informare 
autentică despre China și de a oferi un 
nou canal pentru dragii noștri prieteni 
români, pentru a cunoaște o China 
reală, tridimensională și cuprinzatoare,  
pentru a înțelege dinamica relațiilor 
China-România.

Sunteți bineveniți pe acest canal, 
bineveniți să vă abonați la newsletter  
și să veniți cu sugestii. Sperăm că,  
pr in  e for tur i l e  no ast re  comune, 
newsletter-ul „CHINACTIV” poate 
deveni o punte pentru îmbunătățirea 
înțelegerii reciproce dintre China și 
România și promovarea prieteniei 
tradiționale. 

Han Chunlin
Ambasadorul Chinei în România     
August 2022

Atât China cât și România 
sunt țări frumoase, civilizate 
ș i  armonioase.  Poporul 

chinez și poporul român reprezintă 
oameni harnici, curajoși și prietenoși. 
De la stabilirea relațiilor diplomatice 
dintre China și România în urmă cu 
73 de ani, oamenii celor două țări au 
îmbunătățit înțelegerea reciprocă prin 
schimburi strânse și s-au îndreptat către 
o dezvoltare comună prin beneficii 
reciproce și rezultate de tip câștig, 
au menținut pacea mondială prin 
cooperarea cot la cot, au scris povești 
istorice una după alta și au creat o 
prietenie tradițională de neintrerupt 
care va dăinui pentru totdeauna.

Lumea de astăzi trece printr-o 
noua rundă de revoluție tehnologică 
și transformare industrială, inovația 
în tehnologia informației este în plină 
desfășurare, iar digitalizarea, crearea 
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POLITICĂ

Xi Jinping, Secretarul General al Comi-

tetului Central al Partidului Comunist Chi-

nez (PCC), a propus Inițiativa Civilizației 

Globale la Reuniunea la Nivel înalt a PCC în 

dialog cu partidele politice mondiale din 22 

martie.

Ținând un discurs de deschidere la în-

tâlnire, Xi a cerut respectarea diversită-

ții civilizațiilor. Țările trebuie să susțină 

principiile egalității, învățării reciproce, 

dialogului și incluziunii dintre civilizații și 

trebuie să lăsăm schimburile culturale să 

depășească înstrăinarea, învățarea recipro-

că să transcendă confruntările, iar incluziu-

nea să transcendă orice sentiment de supe-

rioritate, a spus el.

Subliniind importanța valorilor comu-

ne ale umanității, Xi a spus că pacea, dez-

voltarea, echitatea, justiția, democrația și 

libertatea sunt aspirațiile comune ale tutu-

ror popoarelor. Țările trebuie să păstreze o 

viziune deschisă în aprecierea percepțiilor 

asupra valorilor de către diferite civilizații, 

să se abțină de la a-și impune propriile va-

lori sau modele altora și să se abțină să ali-

menteze confruntarea ideologică.

El a spus că moștenirea și inovația civi-

lizațiilor ar trebui să fie extrem de apreci-

ate, iar țările trebuie să valorifice pe deplin 

relevanța istoriilor și culturilor lor pentru 

vremurile prezente și să facă eforturi pen-

tru transformarea creativă și dezvoltarea 

inovatoare a culturilor lor tradiționale.

Președintele chinez a cerut, de ase-

menea, să susțină în comun schimburile 

și cooperarea internațională solidă dintre 

oameni, spunând că țările trebuie să explo-

reze construirea unei rețele globale pentru 

dialogul și cooperarea inter-civilizații, să 

îmbogățească conținutul schimburilor și să 

extindă căile de cooperare pentru a promo-

va înțelegerea reciprocă și prietenia dintre 

oamenii din toate țările și pentru a promova 

în comun progresul civilizațiilor umane.

Xi Jinping propune
Inițiativa Civilizației Globale
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DIPLOMAȚIE
Relațiile China-Europa

Xi Jinping s-a întâlnit cu 
premierul spaniol Pedro 
Sánchez Pérez-Castejón

Președintele chinez Xi Jinping și premi-

erul spaniol Pedro Sanchez au discutat su-

biecte majore privind pacea globală și co-

operarea economică în după-amiaza zilei 

de 31 martie. Ambele părți au fost de acord 

că China și Spania ar trebui să continue să 

susțină multilateralismul, să salvgardeze 

pacea mondială și să facă față diferitelor 

provocări globale prin dialog și cooperare.

Sanchez a vizitat China în cadrul celei 

de-a 50-a aniversări a relațiilor diplomati-

ce. Înainte de întâlnirea la nivel înalt, el a 

participat și la Forumul Boao pentru Asia 

din provincia Hainan din sudul Chinei.

China este în prezent cel mai mare par-

tener comercial al Spaniei din afara UE, în 

timp ce Spania este al șaselea ca mărime 

partener comercial al Chinei din cadrul UE. 

Datele oficiale arată că, până în februarie 

2022, investiția totală a Spaniei în China a 

depășit 3,8 miliarde de euro, cu peste 790 

de companii stabilite în China, în timp ce 

companiile chineze au investit 16 miliarde 

de euro în Spania între 2016 și 2020.

Cele două părți au abordat și criza din 

Ucraina. Sanchez a prezentat poziția Spa-

niei în această problemă și a vorbit pozitiv 

despre documentul de poziție al Chinei, 

din 12 puncte, privind Ucraina, care a fost 

publicat în februarie. El a spus că apreciază 

rolul constructiv al Chinei în soluționarea 

politică a crizei ucrainene.

Președintele francez 
Macron sosește la Beijing 
în vizită de stat

Președintele francez Emmanuel Ma-

cron a sosit la Beijing pentru a începe vizi-

ta de stat în China în perioada 5-7 aprilie. 

Președintele chinez Xi Jinping și Pre-

Recent, schimburile frecvente la nivel înalt dintre China și Europa au atras atenția lumii. 
După cum spune un proverb chinezesc, un început bun în primăvară, va asigura 
succesul pentru întregul an. Primăvara cooperării China-Europa a sosit. Schimburile 
China-Europa în diverse domenii au fost reluate rapid și într-un mod cuprinzător.
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ședintele francez Macron au purtat lungi 

discuții bilaterale pe 6 aprilie la Beijing. 

Cei doi lideri s-au angajat să aprofunde-

ze cooperarea în domeniul comerțului, să 

avanseze noi dezvoltări prin inițiativa Belt 

and Road a Chinei și să redeschidă schim-

burile interpersonale și culturale.

La sfârșitul discuțiilor, aceștia au asis-

tat la semnarea documentelor de coopera-

re bilaterală care acoperă agroalimentare, 

știință și tehnologie, aviație, energia nu-

cleară civilă, dezvoltare durabilă și cultu-

ră.

În după-amiaza zilei de 7 aprilie, 

președintele Xi Jinping a avut o întâlnire 

informală cu președintele francez Em-

manuel Macron la Grădina de Pini din 

municipiul Guangzhou din provincia 

Guangdong. Cei doi lideri au promis să 

mențină o comunicare strategică strânsă 

și să promoveze Parteneriatul Strategic 

Cuprinzător China-Franța la un nivel su-

perior. Ambii au convenit că vizita a fost 

foarte reușită și fructuoasă și va da un im-

puls puternic dezvoltării în continuare a 

relațiilor bilaterale.

Cele mai recente statistici din Franța 

au arătat că comerțul bilateral cu bunuri a 

depășit pragul de 100 de miliarde de euro 

(109,5 miliarde de dolari) pentru prima 

dată în 2022, ajungând la 101,8 miliarde 

de euro, o creștere anuală de 14,6 la sută.

Președintele Xi a avut o 
întâlnire trilaterală cu 
Macron și von der Leyen

Pe 6 aprilie, Președintele chinez Xi Jin-

ping a avut la Beijing o întâlnire trilaterală 

cu Președintele francez Emmanuel Ma-

cron și cu Președintele Comisiei Europe-

ne, Ursula von der Leyen.

Președintele Xi a subliniat că China și 

Uniunea Europeană împărtășesc coope-

rare și interese comune extinse, iar tere-

nul comun dintre cele două părți depă-

șește concurența și diferențele.

Președintele chinez a mai spus că rela-

ția China-UE nu vizează niciun terț și nici 

nu ar trebui să fie dependentă sau dictată 

de nicio parte terță. 

Qin Gang s-a întâlnit 
cu Ministrul german 
de externe Annalena 
Baerbock

Pe 14 aprilie 2023, Consilierul de Stat și 

Ministrul de Externe Qin Gang și Ministrul 

german de externe Annalena Baerbock au 

coprezidat la Beijing, cea de-a șasea rundă 

a Dialogului strategic China-Germania 

privind Diplomația și Securitatea.
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FEATURED

La Beijing, deschideri semnificative și 
reuniuni majore la început de an

Suntem în primăvara anului 2023 și 

observând cele două sesiuni importante 

încheiate recent, sunt însuflețit de amin-

tiri și incitat la reflecții aprofundate de 

către lectura știrilor de la Beijing. Îmi per-

mit să cred că, mai mult decât în alți ani, 

ieșirea din perioada agitată a pandemiei 

invită la răbdare și profunzime în recep-

tarea cu acuratețe a semnificației celor 

două evenimente politice desfășurate în 

capitala chineză. În fapt, desfășurarea 

lor confirmă consolidarea normalității în 

viața politică: s-a  revenit, de o manieră 

regulată, la început de an, la convocarea 

sesiunii Comitetului Național al Confe-

rinței Consultative Politice Populare din 

China și, consecutiv, la reuniunea anuală 

a Adunării Naționale a Reprezentanților 

Poporului, parlamentul R.P.Chineze. Ur-

mărind agenda, am recunoscut consec-

venta preocupare a autorităților chineze 

de a închega, traversând aceste multiple 

discuții, o viziune privind măsurile con-

crete de politică internă și externă. Con-

cluzionând asupra evoluțiilor din perioa-

da pandemiei, preluând orientările decise 

la Congresul Național al P.C.Chinez din 

anul trecut, discuțiile permit o imediată 

constatare: spiritul ce prevalează este im-

pregnat de prudență, pragmatism și rea-

lism.

Îmi îngădui să remarc un aspect că-

ruia puțini observatori externi îi acordă 

importanță. M-am bucurat de menține-

rea rolului Conferinței Consultative Po-

litice Populare din China, un organism 

reprezentativ pentru care nu mulți în 

străinătate au găsit echivalent, unii com-

parându-l cu Camera Lorzilor din Marea 

Britanie sau cu Senatul României. Nu știu 

dacă identificarea unui omolog instituțio-

nal este relevantă, deși pentru schimburi-

le cu parteneri externi, oficialii chinezi au 

găsit în mod pozitiv corespondenți func-

ționali. Ce mi se pare relevant sunt două 

aspecte: menținerea diversității, căci în 

componența acestui organism intră re-

prezentanți din extinse zone ale societății 

chineze, personalități din mediul știin-

țific, intelectual, artistic și sportiv, și nu 

în ultimul rând tehnocrați și oameni de 

afaceri. Rolul lor rămâne, de asemenea, 

semnificativ, de a constitui o antecame-

ră, cu discuții preliminare, ce examinează 

numeroase decizii și viitoare acte legisla-

tive înainte ca acestea să intre pe agenda 

parlamentului.  

În egală măsură, mă bucură, din ipos-

taza mea de fost diplomat, vechi și fidel 

observator al politicilor chineze, recon-

firmarea preocupărilor de deschidere și 

reformă. Desigur, ajustate la circumstan-

țele complexe, în rapidă schimbare și la 

pronunțatul dramatism și la tensiunile ce 

parcurg, precum repetate șocuri electrice, 

țesătura complexă a actualei ordinii in-

ternaționale. Repet. Sunt impresionat de 

consecvența atașamentului față de politi-

ca de deschidere și reformă. Evident, în-

țeleasă și recalibrată în termenii chinezi. 

Aș sublinia, în primul rând, continu-

itatea și stabilitatea vizibile în așezarea 

echipei de conducere a statului și gu-
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vernului. În presa străină s-a comentat 

abundent extinderea mandatelor preșe-

dintelui Xi Jinping. Este interesant cum, 

în alte cazuri, în alte țări, pentru aseme-

nea decizii se găsește imediat justificare și 

legitimitate provenind din considerente 

reale, precum continuitatea factorilor de 

decizie, experiența acumulată, comple-

xitatea provocărilor curente și a circum-

stanțelor. Nu sunt oare acestea valabile 

și la dimensiunea guvernanței unui stat 

de dimensiunile Chinei? M-am întrebat 

de ce observatorii externi nu au remar-

cat de o manieră sporită faptul că la vâr-

ful administrației chineze, mulți dintre 

noii titulari provin din structuri locale, 

că au exersat și consolidat competențele 

de leadership economic și de soluționare 

a problemelor la nivelul unor municipii 

sau provincii mai mari decât multe state 

europene. 

M-am bucurat să observ receptarea cu 

deschidere și interes, de către străinătate, 

a modului în care noul prim-ministru, Li 

Qiang, a enunțat orientări favorabile con-

tinuării relațiilor economice și comercia-

le ale Chinei cu partenerii străini. Mi s-a 

părut binevenit mesajul său privind încu-

rajarea sectorului privat, privind oportu-

nitățile comerciale și resursele cooperării, 

dezavuarea alertei și precipitării cu care 

unii parteneri externi, care altădată au 

profitat masiv de piața chineză, sunt mai 

degrabă dornici să cultive decuplarea și 

fragmentarea lumii.

Cu o altă tentație retrospectivă, îmi 

amintesc un moment de acum cincispre-

zece ani. Ca ambasador al României, invi-

tat ca toții șefii de misiuni diplomatice, la 

sesiunea anuală a parlamentului, la înce-

put de martie, tocmai urcam treptele de la 

intrarea centrală a Palatului Adunării Na-

ționale. M-a oprit un reporter chinez care 

dorea să știe ce așteptări putea să aibă un 

diplomat străini față de discuții. În esen-

ță, ca mulți alți ambasadori, voiam să aflu 

viitoarele proiecții de politică economică 

și comercială, direcțiile majore de poli-

tică externă. Evident, reporterul a avut 

multe întrebări și am întârziat. Când am 

intrat în sală, reuniunea începuse. Func-

ționarii conștiincioși de la Protocol, au 

încercat să-mi găsească un loc. În secți-

unea rezervată corpului diplomatic toa-

te locurile erau ocupate. La fel și în zona 

pentru corespondenții de presă străini. 

Până la urmă, am fost așezat între invita-

ții chinezi, ne-membri ai parlamentului. 

Eram surprins. Mai ales că discuțiile erau 

în limba chineză și se difuzau traduse în 

limba engleză doar documentele în discu-

ție. De ce veniseră atâți străini? Pentru că 

străinii care sunt la Beijing știu un aspect 

esențial. Prin atmosferă, deliberare, pre-

zență și decizii, sesiunea parlamentului 

are o valoare fundamentală pentru a înțe-

lege direcțiile către care China își propune 

să navigheze. Pentru toți sesiunea parla-

mentului a fost și este  semnificativă. Ei 

doreau să afle, să înțeleagă, să descifreze 

sensul viitoarelor evoluții. De ce mă las 

purtat de aceste amintiri? Pentru că sunt 

frecvent derutat de modul grăbit, și simp-

lificat, frecvent schematic, în care unii „ci-

tesc” și interpretează evenimentele de la 

Beijing. Cred că este preferabil un surplus 

de receptivitate. Pentru a înțelege adecvat 

cum își ajustează politicile unul din marii 

protagoniști ai comunității internațio-

nale. Anul acesta marchează 45 de ani de 

reformă și deschidere a Chinei. Cred că 

sesiunea parlamentului ne-a oferit sufi-

ciente elemente care indică cu onestitate 

faptul că prosperitatea și progresul pe care 

le dorește firesc poporul chinez plasează 

China, în continuare, drept partener cu 

un potențial relevant. Desigur, toate aces-

tea depind și de modul în care vom reuși, 

cu toții, să rămânem fideli unui spirit de 

cooperare. Să evităm tentațiile unei com-

petiții mioape, care ignoră oportunități-

le. Probabil că secolul 21 așteaptă și de la 

noi, europenii, răspunsul la invitația de a 

crede profund și cu adevărat în nevoia de 

reformă și deschidere.

Viorel Isticioaia-Budura,
Ambasador de Carieră



6

ECONOMIE
Un început bun al economiei chineze 
sporește încrederea în redresarea 
economică globală

Datele recent publicate au indicat 

că economia chineză se redresează cu 

un impuls mai puternic decât se aștep-

ta, deschizând anul cu un început bun și 

sporind încrederea într-o redresare eco-

nomică globală temperată.„

Datele Biroului Național de Statistică 

au arătat marți că Produsul Intern Brut 

(PIB) al Chinei a crescut cu 4,5 la sută de 

la an la an în primul trimestru, depășind 

prognoza consensului și marcând cea 

mai mare creștere dintr-un an.

Fondul Monetar Internațional (FMI) 

a estimat o creștere de 5,2% pentru Chi-

na în 2023, față de 3% anul trecut. Între 

timp, Banca Mondială se așteaptă ca 

creșterea PIB-ului Chinei să revină la 

5,1% în 2023. Ambele sunt în conformi-

tate cu ținta oficială de creștere a Chinei 

de aproximativ 5%.

Revenirea robustă a Chinei, conform 

economiștilor și observatorilor, este 

crucială pentru o redresare economică 

globală lentă pe fondul inflației încă ri-

dicate și a ratelor dobânzilor mai ridi-

cate, deoarece aproximativ 90% dintre 

economiile avansate se estimează că vor 

înregistra o scădere a ratei de creștere în 

acest an.

Investițiile Străine Directe (ISD) în 

China continentală au înregistrat o creș-

tere constantă în primele trei luni ale 

anului, ceea ce indică că ce-a de-a doua 

cea mai mare economie a lumii a rămas 

o destinație populară pentru investitorii 

globali.
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Cea de-a treia ediție a China Interna-

tional Consumer Products Expo (CICPE) 

a înregistrat un număr record de vizite. 

Peste 320.000 de vizite au fost efectuate 

în timpul expoziției de șase zile, față de 

280.000 înregistrate anul trecut. Expozi-

ția a găzduit peste 3.382 de mărci din 65 

de țări și regiuni, în timp ce peste 2.000 de 

cumpărători din străinătate din 35 de țări 

și regiuni au venit să caute oportunități de 

afaceri.

Prima fază a celui de-al 133-lea Târg 

de Import și Export din China s-a înche-

iat pe 19 aprilie, cu o prezență mai bună 

decât se aștepta, depășind 1,26 milioane. 

Prima fază a evenimentului cuprinde 20 

de zone expoziționale, pentru categorii 

inclusiv electrocasnice, materiale de con-

strucție și produse de baie și a atras 12.911 

companii să participe la expoziția offline.
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CULTURĂ
Ziua Limbii Chineze

Zilele Limbilor în cadrul Orga-
nizației Națiunilor Unite au drept 
scop celebrarea multilingvismul și 
a diversității culturale, precum și 
promovarea utilizării egale a tu-
turor celor șase limbi oficiale din 
cadrul Organizației. În cadrul ini-
țiativei, posturile de serviciu ONU 
din întreaga lume sărbătoresc șase 
zile separate, fiecare dedicată une-
ia dintre cele șase limbi oficiale ale 
Organizației.

De ce 20 aprilie?

Data zilei limbii chineze a fost aleasă 

din Guyu („Ploaia de mei”), care este al 

șaselea dintre cei 24 de termeni solari din 

calendarele tradiționale din Asia de Est, 

pentru a-i aduce un omagiu lui Cangjie. 

Cangjie este o figură foarte importantă 

în China antică, despre care se pretin-

de că este un istoric oficial al Împăratu-

lui Galben și inventatorul caracterelor 

chinezești. Legenda spune că avea patru 

ochi și patru pupile și că atunci când a in-

ventat caracterele, zeitățile și fantomele 

plângeau și cerul ploua cu mei. De atunci, 

chinezii sărbătoresc ziua Guyu în onoarea 

lui Cangjie. În calendarul gregorian, înce-

pe de obicei în jurul datei de 20 aprilie.

Limba chineză 
în cadrul ONU

Limba chineză a fost stabilită drept 

limbă oficială a Națiunilor Unite în 1946. 

Cu toate acestea, în primii ani, limba chi-

neză nu a fost folosită în mod obișnuit 

în activitatea Națiunilor Unite. Situația a 

fost îmbunătățită după restaurarea drep-

turilor legale ale Republicii Populare Chi-

neze în cadrul Națiunilor Unite în 1971. În 

1973, Adunarea Generală a inclus limba 

chineză ca limbă de lucru, după care a 

urmat și Consiliul de Securitate în 1974. 

Din ce în ce mai multe birouri și membri 

ai personalului ONU lucrează cu limba 

chineză.

Ziua limbii chineze 2023

Într-un efort de a promova schimbul 

cultural și învățarea reciprocă dintre civi-

lizații, Organizația Națiunilor Unite a săr-

bătorit Ziua Limbii Chineze pe 18 aprilie 

la sediul UNESCO din Paris, Franța. Tema 

evenimentului din 2023, „Înțelepciunea 

chineză pentru o lume verde”, a reflectat 

misiunea UNESCO de a păstra tradiții-

le lingvistice și culturale ale lumii, încu-

rajând totodată armonia și pacea în lume.

Portret al anticului filozof Confucius
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China și România

Pe 27 martie, Ambasadorul Han 

Chunlin s-a întâlnit la ambasadă cu cu 

Ion Mocioalcă, Președintele Grupu-

lui Parlamentar Român de Prietenie 

cu Republica Populară Chineză și alți 

membri ai grupului, făcând schimb 

de opinii despre prietenia, relațiile bi-

laterale și cooperarea dintre China și 

România în diverse domenii.

În perioada 30 martie - 1 aprilie, 

Ambasadorul Han Chunlin a vizitat 

județul Constanța și s-a întâlnit cu 

Președintele CJ Constanța, dnl. Mihai 

Lupu, Primarul Municipiului Con-

stanța, dnl. Vergil Chițac și Președin-

tele Asociației Română de prietenie cu 

Republica Populară Chineză, dnl. Au-

rel Papari, de asemenea a vizitat portul 

Constanța, întreprinderi și universi-

tăți locale.
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Pe 30 martie, Ambasadorul Han 

Chunlin a vizitat județul Ialomița, unde 

s-a întâlnit cu Marian Pavel, Președintele 

CJ Ialomița, Emil-Cătălin Grigore, Vice-

președintele CJ și Ștefan Mușoiu, Preșe-

dintele Comisiei pentru Afaceri Europe-

ne a Camerei Deputaților din România. 

Aceștia au avut un schimb de opinii pri-

vind relațiile chino-române și cooperarea 

locală.

În perioada 10-12 aprilie, Ambasado-

rul Han Chunlin a vizitat județul Tulcea, 

unde s-a întâlnit cu Dumitru Mergeani, 

administratorul public al județului Tul-

cea, Mihai Huleni, vicepreședinte al CJ 

Tulcea, Alexandru Dan Munteanu, pre-

fectul județului Tulcea și Nicolae Bibu, 

administratorul public al municipiului 

Tulcea și au făcut un schimb de opinii cu 

privire la aprofundarea cooperării în di-

verse domenii.

Pe 19 martie, Ambasadorul Han Chun-

lin a publicat în ziarul „Nine O’Clock” un 

articol semnat intitulat „Cele Două sesiuni 

- o practică vie a democrației populare în 

întregul proces”. Pentru a citi textul inte-

gral, accesați link-ul de mai jos: 

h t t p s : / / w w w . n i n e o c l o c k .

ro/2023/03/19/understanding-the-w-

h o l e - p r o c e s s - p e o p l e s - d e m o -

cracy-at-two-sessions/

Pe 22 martie, Ambasadorul Han Chun-

lin a publicat un articol semnat pe site-ul 

Institutului Român de Studii Euro-Asia-

tice (IRSEA), un cunoscut think tank ro-

mânesc, intitulat „Să ne unim eforturile 

pentru a promova cooperarea prietenoasă 

China-România”. Pentru a citi textul inte-

gral, accesați link-ul de mai jos: 

https://www.irsea.ro/en/China-Ro-

mania-Relations/

Pe 3 aprilie, Ambasadorul Han Chun-

lin a publicat în ziarul „Curierul Național” 

un articol semnat intitulat „Consolidarea 

schimburilor și învățarea reciprocă dintre 

civilizații și Depunerea eforturilor comune 

pentru crearea unei noi imagini a moderni-

https://www.nineoclock.ro/2023/03/19/understanding-the-whole-process-peoples-democracy-at-two-sessions/
https://www.nineoclock.ro/2023/03/19/understanding-the-whole-process-peoples-democracy-at-two-sessions/
https://www.nineoclock.ro/2023/03/19/understanding-the-whole-process-peoples-democracy-at-two-sessions/
https://www.nineoclock.ro/2023/03/19/understanding-the-whole-process-peoples-democracy-at-two-sessions/
https://www.irsea.ro/en/China-Romania-Relations/
https://www.irsea.ro/en/China-Romania-Relations/
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zării societății umane”. Pentru a citi textul 

integral, accesați link-ul de mai jos:

https://curierulnational.ro/consolida-

rea-schimburilor-si-invatarea-recipro-

ca-dintre-civilizatii-si-depunerea-efor-

turilor-comune-pentru-crearea-u-

nei-noi-imagini-a-modernizarii-socie-

tatii-umane/

https://curierulnational.ro/consolidarea-schimburilor-si-invatarea-reciproca-dintre-civilizatii-si-d
https://curierulnational.ro/consolidarea-schimburilor-si-invatarea-reciproca-dintre-civilizatii-si-d
https://curierulnational.ro/consolidarea-schimburilor-si-invatarea-reciproca-dintre-civilizatii-si-d
https://curierulnational.ro/consolidarea-schimburilor-si-invatarea-reciproca-dintre-civilizatii-si-d
https://curierulnational.ro/consolidarea-schimburilor-si-invatarea-reciproca-dintre-civilizatii-si-d
https://curierulnational.ro/consolidarea-schimburilor-si-invatarea-reciproca-dintre-civilizatii-si-d
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Dacă sunteți interesați să primiți 
newsletter-ul în continuare 
vă puteți abona prin e-mail:

newsletterul.ambasadachinei@gmail.com

Dacă aveți vreun comentariu sau sugestie, vă 
rugăm să ne scrieți la aceeași adresă De e-mail. 

așteptăm cu nerăbdare feeDback-ul 
dumneavoastră!

AMBASADA CHINEI ÎN ROMÂNIA
Șoseaua Nordului Nr.2, Sector 1, București

@中国驻罗使馆AMBASADA CHINEI

RO.CHINA-EMBASSY.GOV.CN

CHINAEMB_RO@MFA.GOV.CN

+40212328859

Despre poDul De pe copertă:

poDul Jiaozhou bay, lung De 32 De kilometri, 
din orașul Qingdao, provincia shandong 
din estul chinei, este un important canal 
transmarin și o componentă importantă a 
rețelei expressway din provincia shandong. 
poDul este, De asemenea, unul dintre cele 
mai frumoase poduri maritime din china.


